
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577 Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 183 DE 09 DE MARÇO DE 2018

Nome: João Batista Pinheiro
Matrícula: 56022381-1 
Função: Major.
Função Programática: 06 122.1297.8338           
elemento de Desp: 339030 - 1.000,00 Consumo
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.000,00
Prazo de Aplicação: 60 Dias
Ordenador de Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL

Protocolo: 289234
PORTARIA Nº 179 DE 07 DE MARÇO DE 2018

Nome: Marília Gabriela Contente Gomes 
Matrícula: 5817072-3 
Função: Major.
Função Programática: 06 122.1297.8338           
Elemento de Desp: 339030 - 1.000,00 Consumo
Elemento de Desp: 339039 - 1.500,00 Pessoa jurídica
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.500,00
Prazo de Aplicação: 60 Dias
Ordenador de Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL

Protocolo: 289368
PORTARIA Nº 182 DE 09 DE MARÇO DE 2018

Nome: Marco Rogério Scienza
Matrícula: 57175250-1 
Função: Capitão.
Função Programática: 06 122.1297.8338          
Elemento de Desp: 339036 – R$ 2.500,00 Pessoa Física 
elemento de Desp: 339030 - 500,00 Consumo
Fonte: 0101
Valor: R$ 3.000,00
Prazo de Aplicação: 60 Dias
Ordenador de Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL

Protocolo: 288998

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2018/43115
PREGÃO Nº. 003/2018
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 003/2018, cujo objeto era aquisição, 
pelo Menor Preço Por Item, de MOLDURAS EM ALUMÍNIO, para 
Diretoria de Administração, exclusivamente para Microempresas 
e Empresas de Pequeno Porte, para atendimentos da Polícia Civil 
do Pará, e tudo mais que consta do referido processo, resolve 
HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e 
efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 
de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
ITEM 001: CRIARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESQUADRIAS 
LTDA - EPP;
CNPJ. 06.957.510/0001-38;
End: Avenida Cristiano Machado, 7733, loja B, bairro Suzana, 
município de Belo Horizonte/MG;
Tel. (31) 3497-8639;
CEP: 31.260-500 E-mail: criarte.industria@yahoo.com.br
Item 001 – R$8.666,50 (oito mil seiscentos e sessenta e seis 
reais e cinquenta centavos).
Belém, 13 de março de 2018
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 289343

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO

 Errata do Extrato de Contrato  nº 184/2017-PCE/PA;  Publicada 
no DOE  nº 33513, de 07/12/2017. Onde se lê: Contrato  nº 
184/2017-PCE/PA; Inegibilidade de Licitação nº 127/2017-PCE/
PA. Leia-se:  : Contrato  nº 184/2017-PCE/PA , Inegibilidade de 
Licitação nº 118/2017.

Protocolo: 289176

ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

 Errata do Termo de Inegibilidade de Licitação nº 146/2017-
PCE/PA.. Publicada no ° 33513, de 07/12/2017 . Onde se 
lê:. Inegibilidade de Licitação nº 146/2017-PCE/PA. Leia-se:  
Inegibilidade de Licitação nº 147/2017.

Protocolo: 289186
ERRATA

Errata da Portaria n°027/2018-DGPC/Diversos, publicado do 
DOE °n 33576 de 13/03/2018.
Onde se lê: Belém, 12 de Março de 2017.
LEIA-SE: Belém, 12 de Março de 2018.

Protocolo: 289350
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO

 Errata do Extrato de Contrato  nº 207/2017-PCE/PA;  Publicada 
no DOE  nº 33513, de 07/12/2017. Onde se lê: Contrato  nº 
207/2017-PCE/PA; Inegibilidade de Licitação nº 146/2017-PCE/
PA. Leia-se:  : Contrato  nº 207/2017-PCE/PA , Inegibilidade de 
Licitação nº 147/2017.

Protocolo: 289188
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
 Errata do Termo de Inegibilidade de Licitação nº 127/2017-
PCE/PA.. Publicada no ° 33513, de 07/12/2017 . Onde se 
lê:. Inegibilidade de Licitação nº 127/2017-PCE/PA. Leia-se:  
Inegibilidade de Licitação nº 118/2017.

Protocolo: 289175

DIÁRIA
PORTARIA Nº 377/2018- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201870916, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 07 a 10/03/2018,
1 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 289106
PORTARIA Nº 381/2018- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/98207, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
08 a 09/03/2018;
1 . IPC - FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - MAT: 
57189434
2 . EPC - WALLACE JOAO BATALHA DE ARAUJO - MAT: 5402220
3 . DPC - RAPHAEL SILVA DE SOUZA - MAT: 57192811
4 . IPC - RAFAEL DE JESUS GEMAQUE PAIVA - MAT: 57222280
5 . IPC - DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO - MAT: 5463076
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
01(uma ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 289110
PORTARIA Nº 385/2018- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/100290, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OURILÂNDIA DO NORTE, a 
fi m de realizar APOIO DE
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 08 a 10/03/2018.;
1 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos. ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 289114

PORTARIA Nº 389/2018- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
MARÇO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201841386, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 09 a 12/03/2018;
1 . IPC - MARCO ANTONIO SENA CHAGAS - MAT: 5411017
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três. ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 289118
PORTARIA Nº 396/2018- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/106844, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 11a 19/03/2018.;
1 . DDIV - FABIO ALESSANDRO MIRANDA OLIVEIRA - MAT: 
5917096
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 08
(oito ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 1.080,00. (Um mil 
e oitenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 289126
PORTARIA Nº 376/2018- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/91452, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 07 a 14/03/2018;
1 . IPC - SOLON BAYDE NETO - MAT: 5332079
2 . EPC - DAVI BEZERRA DOS REIS - MAT: 5553130
3 . IPC - PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA - MAT: 5463335
4 . IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
5 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
6 . IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
7 . IPC - JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA - MAT: 5856965
8 . DPC - ARTHUR DO ROSARIO BRAGA - MAT: 57221105
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e 
sessenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 289105
PORTARIA Nº 380/2018- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/95002, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 08 a 09/03/2018
1 . IPC - MARINALDO PEREIRA DE BRITO - MAT: 5848431
2 . IPC - DENILSON DA SILVA BITENCOURT - MAT: 57200091
3 . IPC - JACEMIR PIRES DO AMARAL - MAT: 5704235
4 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT: 5913855
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos), perfazendo um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 289109
PORTARIA Nº 384/2018- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/98227, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de LIMOEIRO DO AJURU, a fi m 
de realizar DILIGENCIA


